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INDLEDNING.

I Sønderjylland omtrent i1^ Mil Syd Øst for Ribe ligger 
en Landsby ved Navn Spandet. Efter den har den Slægt, 
som her først skal meddeles, taget Navn, og det sandsynligste 
er, at det samme gjælder de andre Slægter af Navnet. Byen 
nævnes allerede i det fjortende Århundrede; dens Navn var 
da Spandwith, senere skrives Navnet Spandeth eller Spandet. 
Byen ståer siden 1864 under preussisk Herredømme.

Det er en god gammel nordisk Sæd 
At spørge efter sine Fædre.

N. J. Ter numsen.

I.

Efterkommere efter Hjulmand. Niels Lauridsen [Spandet] i Ribe.

Hjulmand Niels Lauridsen [Spandet] er barnefødt i Fjersted 
By i Spandet Sogn*); han nedsatte sig i Ribe, som de fremgåer 
af Borgerskabsprotokollen (1587—1809): Anno 1707 den Juni 
paa Ribe Raadhus udi tilstedeværende Magistrats N:e; værelse, 
da giorde Niels Lauridssøn, barnefødt udi Fjen >d By af 
Spandet Sogn sin borgerlige Ed og skal give til Borgerskabs 
Penge — 1 Rigsdaler — Halvparten til Byen og den anden

*) Undersøgelse af Spandet Kirkebøger gav intet Resultat; hvad jeg 
ellers fandt deri, meddeles til Slutning.
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halve Part til Magistraten, og være hans Øvrighed hørig og 
lydig; vil ernære sig .... Borgerskabs Protokollen har så
ledes ingen Efterretning om, hvorledes Manden vil ernære 
sig, men det er sikkert nok, at han var Hjulmand (eller 
Hjuler).

Niels Lauridssøn [Spandet] var gift med Bodil Peders- 
datter, men om hendes Herkomst har jeg intet kunnet erfare. 
Det kan ved Hjælp af Ribe Kirkebøger påvises, at Niels 
Lauridssøn først har boet i St. Catharinæ Kirkens Sogn, . idet 
Bodil (Bold) Pedersdatter her er nævnet i Sognets Kirkebog 
som Kirkegangskone i Året 1710, senere er Ægteparret flyttet 
hen i Domkirkens Sogn.

Hvorvidt Niels Lauritsen selv har båret Navnet Spandet, 
er meget tvivlsomt. N. M. Spandet kalder ham i sin Auto
biografi Niels Spandet, men i Kirkebøgerne og andre Doku
menter kaldes han gærne Niels Lauridssøn Hjuler, eller Niels 
Hjuler. Hans tre Sønner have alle antaget Navnet Spandet 
og ladet det gåe i Arv til deres Efterkommere. Foruden disse 
tre Sønner havde Niels Lauritsen og Bodil Pedersdatter endnu 
fire Døttre, men de døde som små.

Den ældste Søn hed Peter Spandet; den næstældste 
Laurits Spandet; de blev begge Præster. Den yngste hed 
Søren Spandet, han blev Købmand i Ribe. Kun den næst
ældste Søn har Efterkommere endnu paa Mandssiden.

Peter Spandet.

En kort Levnedsskildring af ham findes i en Protokol 
i Ribe Bispearkiv, affattet på Latin. Den lyder i dansk 
Oversættelse omtrent således:

»Jeg Peter Spandet blev født her i Ribe i det ioende 
År af dette Århundrede, min Fader var Niels Lauritsen, 
Hjulmand og Borger i Ribe, min Moder hed Bodil Peders
datter. Jeg blev døbt i den hellige Dåbs Bad og modtog 
straks Undervisning fra Barndommen af. Da jeg derpå i en 
ung Alder var »overgivet til Kathedralskolens Rector og Lærer
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og havde gennemgået den befalede Øvelse i Studierne, fik jeg 
Befaling til af Skolens ædle og meget berømte Rector Magister 
Chr. Falster at drage til Universitetet i Året 1732. Her tog 
jeg den filosofiske Examen 1732. Endelig overstod jeg den 
theologiske Examen 1738 med de meget anseelige og hoj- 
ærværdige Doctor Marcus Woldike og J. Fr. Reuss til Exa- 
minatorer og holdt snart Præken for at opnåe Afgangsvidnes
byrd. Imidlertid tilbragte jeg fem og et halvt År som Huslærer 
i velærværdige Hr. Henning Nissens Hus, Præst i Høirup, og 
fem År i den adelige Severin Sterms Hus, Herre til Viumgaard. 
Ua jeg derpå havde været nogle Måneder hos min Broder 
Laurits Spandet på Alrø, blev jeg på Hans Kongelige Majestæts 
Bud efter Forslag af den Høj ærværdige Biskop H. A. Brorson 
og den berømte Doctor Henrik Hornemann, Provst for Hind 
Herred og Præst i Velling, udnævnt til Kapellan for de Me
nigheder, som findes på Øen Holmsland, til hvilket højhellige 
Embede jeg blev indviet af den meget berømte og ærværdige 
Biskop H. A. Brorson i Jesu Navn den 2. April År 1745. 
Gud give, at alt må gåe heldigt til hans helligste Navns 
Ære, Menighedens Gavn og min Frelse.«

Niels Petersen Spandet.

Han er Søn af den ovennævnte, og hans Levnedsbeskrivelse 
findes ligeledes på Latin i Ribe Bispearkiv, den lyder i dansk 
Oversættelse omtrent således:

»Jeg kom til Verden den 21. Dag i August Måned 1749 
på Øen Holmsland i Ribe Stift, min Fader Peter Spandet var 
Kapellan for denne Ø’s gamle og nye Menighed; min Moders 
Navn var Maria Elisabeth, født Brasch. Efter privat Under
visning og Skolegang i Ribe blev jeg dimitteret til Køben
havns Universitet 1768, i hvilket År jeg tog Examen Artium, 
1769 philosofisk Examen og 1771 theologisk Examen. 1782 
underkastede jeg mig den homiletiske Prøve og den cateche- 
tiske 1795; den 17. November 1797 blev jeg udnævnt til 
Kapellan for Sevel Menighed af den ærværdige Konge og
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skal imorgcn indvies til dette Embede af dette Stifts Biskop 
og Doctor i den højhelligc Theologi, den meget berømte og 
højærværdige Stefan Middelbo.

27. Februar 1798. Nids Spandet,
Kapellan for Sevel Menighed.

Niels Spandet døde som Sognepræst i Ho og Oxby 
1810. Af det Skifte, som holdtes efter ham, sees, at han har 
været Kirkeejer. Følgende Uddrag har jeg taget af Skiftet:

Sognefogeden Niels Hansen af Ho forklarede, at Søndagen 
d. 11. Marts sidst mod Aften Kl. 4 å 5 lod salig Hr. Spandet 
ham kalde til sig og bad ham skrive sit Testament; Niels 
Hansen undskyldte sig med ikke at forstaae eller kunde gjøre 
det, bad derfor om, at det maatte opsættes til næstfølgende 
Morgen, hvilket han samtykked, og var Hr. Spandet ved fuld
kommen Begreb, Fornuft og Forstand. Samme Aften mellem 
11 og 12 kom Hr. Spandets Tjeneste-Pige Mette Knudsdatter 
til fornævnte Niels Hansen, bedende meget, at han og Hans 
Bertelsen vilde snart komme til Hr. Spandet; de gik da strax 
derhen, og Klokken var omtrent 12, samt kom ind til ham, 
som bad ham skrive Testamentet. De spurgte ham om, hvor
ledes det skulde være. Han svarede: Først skulde hans 
Gjæld betales, dernæst skulde fornevnte Pige have 100 Dir., 
samt Hoe og Oxby Sognes Fattige Resten af hans Efterladen
skab. Efter hans forlangende skrev Niels Hansen det saa 
godt han kunde, saaledes som nu fremlægges. Præsten satte 
sig op i Sengen og underskrev sit Navn, forlangte Pigen fra 
Skatollet at faae Signetet, og Niels Hansen dermed at besegle 
det beskrevne, som skete. Han yttrede sig nu tilfreds og 
begjerte endnu, at Hans Bertelsen paa Rytterhesten skulde saa 
snart det blev Dag, dermed ride til Varde, at faa det skrevet 
paa stemplet Papir, som han saa vilde betale. Han havde 
samme Dag forrettet Præken og Altergang i Hoe Kirke, derpaa 
Barnedaab i Oxby Kirke, var deraf bleven noget afmægtig, laa 
nu i Sengen og klagede sig stødevis over en Sting i venstre 
Side, som han ogsaa havde gjort et Par Uger forhen, men han
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var nu ved sin fulde Fornuft og Forstand og talte sammen
hængende. Fornævnte Hans Bertelsen og meerbenævntc Pige 
Mette Knudsdatter ere nu her tilstede og forklare begge, hver 
for sit Vedkommende, at det tilførte var sandt; Pigen til- 
foiede, at da han sendte hende efter Mændene og indtil 
næsten den dødelige Afgang næste Morgen ved Dag var ved 
sin fulde Forstand, og Hans Bertelsen ligeledes fandt ham, da 
han ved Solens Opgang saa ind til Præsten førend A freisen til 
Varde; Pigen lagde endnu til, at lidet efter Hans Bertelsens 
Udgang sagde han til hende: Hun skulde passe paa, det blev 
saaledes, som han havde sagt og lovet, hvorpaa han døde 
KL io å ii.

Alle 3 erklærede, at saaledes er tilgaaet, som her er ført 
til Protocollen og erklærede at ville ved denne Ret eller 
Værnetinget derpaa giøre deres Fed. —

Niels Sørensen Spandet, som var her tilstæde, kunde 
ikke ansee det fremlagte Papier for noget Testamente, og 
maatte paa egne og øvrige Medarvingers Vegne cxipere imod 
de fremstaaede Vidners Habilitet.

Den io. September 1810 Formiddag Kl. io holdtes der 
Skiftesamling i Vester Herreds Thinghus i Varde, hvor Land- 
væsens-Commissair i Ribe Hr. Niels Sørensen Spandet frem- 
lagdc en Optegnelse over den Afdødes Arvinger på Fædrene 
Siden. Endvidere fremlagde han en Fuldmagt af 30. August 
sidst fra Hr. Pastor Spandet på Alrø:

Jeg underskrevne befuldmægtiger i Kraft heraf S. T. 
Hr. Niels Sørensen Spandet i Ribe i mit Navn og i mit Sted, 
ved Skiftet efter den i Hoe ved Døden afgangne Sognepræst 
Hr. Niels Petersen Spandet, at giøre og handle, hvad han paa 
bedste Maade og for mig fordeelagtigst kan finde, uindskrænket 
Forslag at antage eller forkaste, og kort være berettiget til at 
giøre og lade alt, hvad jeg ved dette Skifte nærværende og i 
egen Person kunde eller vilde giøre samt modtage Penge. I 
Kraft af denne Fuldmagt erkjender jeg altsaa hans Navns 
underskrivt uden mindste Modsigelse som mit eget, holder 
ham i alle Maader skadesløs, saafremt Skade eller Bekostninger
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skulde foraarsages af hans for mig foretagende Handlinger 
under mccrbemeldte Skifte. Dette bekræfter jeg herved paa 
det enhver ved foreviisning heraf maa erkjende og antage vcl- 
bemeldte Hr. Niels Sørensen Spandet for min befuldmægtigede, 
antage, hvad han indgaaer, eller forkaster, hvad han samtykkcr 
eller underskriver, for gyldigt og saa gyldigt som min egen Villic, 
eller min egenhændige Underskrivt.

Alrøe Præstegaard ved Horsens d. 30. August 1810.
Niels Lauridsen Spandet,

Sognepræst for Alrøe Menighed.
(L. S.).

Til Vitterlighed efter Begjering
Peder Jensen. A. LI agens en.

Efter udgiverens forlangende bevidnes Udstædelscns Rig-
tigbed af Caroe, Justitsraad.

Horsens, 30. August 1810.

Skiftet sluttede med, at Testamentet blev anseet for 
gyldigt.

Laurits Spandet.
Han skrev selv sit Navn: Spånnet. Han blev 1742 Præst 

på Alrø i Horsens Fjord. Begyndelsen af hans Kaldsbrev 
lyder således:

»Hedevig Margrete Bornemann til Aakiær Sal. Oberste 
Roscnbrns Giør hermed vitterligt, at da Alrøe Menighed i 
Hads Herred udj Aarhus Stift er ved Velærv. Hr. Hans 
Lassens Forflyttelse til Uldborg og Rosted Sogner udj Riber 
Stift, bleven vacant som ved Hans Afskeeds-Prædikcn offentlig 
bekiendtgiort, og nærværende Hæderlig og Vellærde Theologiæ 
Studiosus Laurids Spånnet, haver hos mig giort Ansøgning 
om samme Kald igien at nyde, da i Kraft af den Friehed og 
Rættighed Jeg som Patronesse til fornevnte Kald, og Kicrke 
efter Kongl. Mayt.s Allernaadigste Lov og Forord.r haver, saa 
og i Henseende til samme Studiosi velbekiendte Lærdom og 
Skikkelighed vil Jeg ham til ovenmeldte Alrøe Kald, som nu
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er Lædig, have voceret og kaldet, i den fuldkomne Forsikkring, 
at Hånd sig |: ved Guds Bistand :| i Lærdom, og Levnet saa- 
ledes forholder, som en retsindig Guds ords Tiener egner og 
anstaar; Dog haver hånd ved allerforderligste allerunderdanigst 
at søge Deres Kongl. Mts. allernaadigste Confirmation paa 
dette mit udgivne Kalds Brev; Hvilket jeg til ydermeerc Stad
fæstelse haver med eegen Haand underskrevet, og mit sæd
vanlige Cignete hostrygt.

Aakiær d. 16. Julij 1742.
(L. S.) JV. M* Borneman, Sal. Rosenørns.

Christianits Sextus p. p. Giøre Vitterligt, at eftersom Os 
Elskelig Frue Hedevig Margrethe Borneman, afg. Oberste 
Rosenørn til Aakiær, hans Efterleverske, haver kaldet og 
antaget Studiosum Laurids Spånnet til at være Sogne-Præst 
for Alrøe Meenighed under Aarhuus Stift udi vort Land 
Nørre-Jylland, udi den forrige Sogne-Præstes Hans Lassens 
Sted, som derfra til Sogne-Præst for Uldborrig, og Raasted 
Sogner i Ribe Stift i bemelte Jylland er bleven forfløt, efter 
det hannem derpaa d. 16. Julij nestafvigt, meddelte Kalds Brevs 
videre Formældning, Og hånd nu hos os om Vores aller
naadigste Confirmation derpaa allerunderdanigste Ansøgning haver 
giort; Da ville vi bemelte Studiosum Laurids Spånnet, som 
Sogne-Præst for fornevnte Alrøe Meenighed Allernaadigst have 
confirmerez og stadfæstet, saa og hermed confirmere, og stad
fæste, saafremt Hånd ellers, efter foregaaende Overhørelse udi 
Lærdom saa dygtig, i Liv og Levnet saa skikkelig, og af den 
Alder efter Loven befindes, at hannem Prædike-Embedet kand 
betroes ; Thi skal hånd være os, som sin Absolut og Souverain 
Arve Konge, og Herre huld, og troe, Vores og Vores kongl. 
Arvehuuses Gavn, og Beste søge, viide og ramme; skade og 
Forderv af yderste Magt, evne og Formue hindre, forekomme 
og besværge; Isærdeleshed skal hånd samme hellige Embede 
troeligen, og retteligen forestaae, samt ikke for nogen aabenbare, 
hvis samme hans Embedes Forrætninger vedkommer og hemmelig 
bør at holdes; Men sig derudi saaledes skikke, og forholde,
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som det en Christelig, og troe Siæle-Sørger samt rætsindig 
Præst vel egner og anstaar, efter den Eed hånd os derpaa aller
underdanigst giort og aflagt haver; Forbydendes derpaa alle og 
enhver herimod, eftersom forskrevet staar, at hindre eller udi 
nogen Maade Forfang at giøre, under vor Hyldest og Naade, 
Givet paa Vort Slot Fri deri chsborg den io. Aug. 1742.

Under vor Kong. Haand og Signet.
Christian R.

Laurits Spandet efterlod sig fem Børn, blandt hvilke her 
nærmere følgende 2 skulle omtales, nemlig Niels Lauritsen 
Spandet, som blev Præst på Alrø og Jakobine Spandet.

Niels Lauritsen Spandet.
Han blev 1782 kaldet til Sognepræstens Medhjælper på 

Alrø med Løfte om Kaldet, når Sognepræsten Jens Hansen 
Møller døde. Hans Kaldsbrev lyder således:

Benedicta Anthonette de Rosenørn til Aakier og Dybvad 
og Eyer af Alrøe Kirke, Hr. Etats Raad Thøger de Lassens 
Efterleverske Giør vitterligt, at jeg paa min allernaadigste Konges 
allerunderdanigst forhaabende Confirmation haver kaldet og 
beskikket Hæderlige og Vellærde Studiosum Niels Lauritsen 
Spandet, som er bekiendt at være en retsindig ordentlig og 
til Præste-Embedets Befordring duelig Candidat, og om saadan 
sin Duelighed ey allene haver medbragt fra Academiets Lærere 
gode og berømmelige Skudsmaale, men endog iøvrigt besidder 
de Egenskaber, som efter Indfods Retten udfordres til at 
være herefter nuværende Sognepræst paa Alrøe, her i Hads 
Herred, Aakier Amt, Velærværdige og Vcllærde Hr. Jens 
Møller efter hans Forlangende udi tiltrædende Alderdom og 
medfølgende Skrøbelighed, som en Medtiener i Præste-Embedet 
adjungeret og hannem omsidder deri virkeligen at succedere. 
Hvilket Embede benevnte Hr. Niels Lauritsen Spandet efter 
den rene Ausburgiske Confession, Hans Majestæts allernaadigste 
Lov og Forordninger, samt Kirke-Ritualen, haver at forstaae og
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betiene, og sig saaledes i Lærdom og Levnet at skille og for
holde, som en retsindig Guds Ords Tiener og Præstemand vel 
sømmer og anstaar; Hvorimod han nyder alle Kaldets visse og 
uvisse Indkomster, som hans Formand før hannem lovligt 
nydt og med rette havt haver. Allerunderdanigst bedende 
Deres Kongelige Majestæt vil hertil legge sin allernaadigste Ja 
og Amen og allernaadigst meddele ham herpaa det allerunder
danigst søgende Confirmations Brev.

Til Stadfæstelse under min Haand og Signette.
Aakiær, d. 5. Apr. 1782.

H. Lassens B. A. Rosenørn.
(L. S.)

Herpaa har bemeldte Hr. Spandet crholdet Kongl. aller
naadigst Confirmation dat. 10. Juli.

Biskoppen over Aarhus Stift visiterede på Alrøe 30. Juli 
1792. Herom skriver han i Visitationsprotokollen:

For denne Meenighed er Hr. Niels Lauritsen Spandet 
Sognepræst. Han blev kaldet af Etatsraadinde Lassen, som 
den Tid eiede Aakiær, i Aaret 1782, som Adjunctus for sin 
Fader og blev virkelig Sogne Præst i Aaret 1785; hans Embeds- 
aar er da 7 og hans Alder nu 41 Aar. Fra Universitetet 
kinder jeg hans Duelighed og gode Tænkemaade, og dertil 
haver han hidtil svaret i sit Præste Embede. Med hans 
Prædiken den Dag og hans Catechisation kunde jeg være .vel 
fornøiet. — Degnen Jørgen Hatting tillige Skoleholder i deune 
Meenighed er en skikkelig og flittig Mand. Hans Skole- 
protocoll befandtes at være ordentlig og erfaredes deraf, at de 
Unge ret flittig ogsaa om Sommeren indfinde dem i Skolen. 
I Forsamlingen svarede de med Lyst og god Forstand. 
Kirken tilhørende Aakiær er i god Stand, Præstegaarden 
ligeledes.

Biskoppen har i denne Beretning om Visitatsen gjort sig 
skyldig i en Unøjagtighed. Det var ikke for sin Fader, men
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for sin Stedfader, at Niels Lauritsen Spandet blev Medhjælper 
i Embedet.

Biskoppen visiterede Alrø igen 30. Juli 1800 og var også 
denne Gang vel tilfreds både med Præsten og Degnen.

Niels Lauritsen Spandet og hans Hustru Maren Niels- 
datter Møller oprettede 1783 følgende Testamente:

Stormægtigste Allernaadigste
Arve-Konge og Herre!

Underskrevne Niels Lauritsen Spandet adjungeret og 
succederende Sogne Præst til Alrøe Meenighed udi Hads- 
Herred Aarhus-Stift og Hustru Maren Nielsdatter Møller, som 
i nogen Tid have levet sammen i et christeligt og kierligt 
Egteskab men ey endnu have noget Haab om at blive vel
signede med Livs-Arvinger, have paa hans Kongelige Majestæts 
allernaadigste Behag og Confirmation med velberaad Hu og 
Villie i Guds Navn sluttet og indgaaet følgende Testamente: 
Naar een af os ved Døden afgaaer, skal den Efterlevende 
beholde ald vores ringe Midler og Formue, af hvad Navn 
nævnes kan, intet undtagen, uforseglet, uregistreret, uvurderet 
og uskift, og dermed skalte og valte saaledes, som den best 
veed vil og kan, imod at holde den Afdødes Arvinger for 
vores retmæssige og beviislige Gieid kravesløs. Men skulde 
den Efterlevende efter Guds Forsyn blive til Sinds i andet 
Egteskab sig at indlade, skal den være pligtig at betale til 
den Afdødes Arvinger 20 Rdr., siger Tyve Rixdaler, uden 
videre Prætension i nogen Maade. Denne forskrevne Vedtægt 
og Beslutning have vi med egne Hænder underskrevet, og 
vore Signeter hostrykt, samt ærbødigst og venligst anmodet
S. T. Hr. Cancellie-Raad Jacob Glud til Jensgaard og Hr. 
Paul Christian Clausen, Sogne-Præst for Glud og Hiarnøe 
Meenigheder med os til Vitterlighed at underskrive og for
segle. Allerunderdanigst forventende Hans Kongelige Majestæts
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allemaadigst herpaa givne 
allerdybeste Underdanighed

Alrøe d. 12. Decbr. 1783.

Confirmation; Med Forblivende i

Stormægtigste Allernaadigste 
Arve-Konge og Herre

Deres
allerunderdanigste Undersaattere 

og tro Forbedere
Niels Spandet,
Maren Møller.

Til Vitterlighed efter Begiæring
J. Glud. Paul C kris t. Clausen.

Jacobine Lauritsdatter Spandet.

Jacobine Spandet blev født 1754. Hun ægtede i Året 
1783 en Mand ved Navn Hans Møller, som døde 1796. 
18. November 1796 giftede hun sig med Mouritz Lassen, som 
døde i Aarhus 1824. Hun fåer 1824 d. 30. August Boet efter 
sin afdøde Mand extraderet i Henhold til reciprokt Testamente, 
dateret Bjering Mølle 27. April 1798, kgl. confirmeret d. 2. No
vember samme År. I Testamentet hedder det, at Ægtefolkene 
»nu en Tid lang haver levet i kjærligt Ægteskab uden at avle 
Børn eller at have Haab om at avle nogen«. Jacobine Lassen 
anmeldes død d. 3. Oktober 1831 af Snedkermester Chr. Elster, 
hvem hun har indsat til Universalarving ved Testamente af 
11. Februar 1831, som nu indsendes til kongelig Confirmation. 
Hun ejede Stedet Nr. 766 i Nygade (Aarhus) med Gård og 
Have. Dette tillige med Løsøret anslåer hun til en Værdi af 
450 Rbd. Sølv.

Niels Møller Spandet.

Han er yngste Søn af ovennævnte Præst på Alrø Niels 
Lauritsen Spandet, og en Sønnesøns Søn af Hjulmand Niels 
Lauridsen og Bodil Pedersdatter i Ribe. Han er vel den 
mest bekendte af Slægten. Etatsråd Spandet har skrevet sit



i6

Levned i P. Fr. Barfods Tidsskrift Folke, 1859, og Udgiveren 
har leveret en Efterskrift omhandlende Spandets Virksomhed 
som Rigsdagsmand; endvidere har N. J. Termansen skildret 
N. M. Spandet i Sofus Høgsbros Avis, Dansk Folketidende, 
Årgang 1865: En folkelig Mand. Desuden kan henvises til 
Erslevs Forfatterlexikon.

Søren Spandet.
Han døde allerede 1743, 28 År gammel, som Købmand i 

Ribe og efterlod sig 3 små Børn. Sønnen Niels Sørensen 
Spandet arvede efter Faderen 102 Rigsdaler 2 M. 12% Skilling, 
han fik Farbroderen Laurits Spandet på Alrø til Formynder; 
de to Døttre arvede hver 51 Rigsdaler 1 Mark 6^4 Skilling.

Anne Sørensen Spandet og Palle Jensen Hjort.
År 1800 d. 20. Oktober holdtes der Skifte i Boet efter 

Palle Jensen Hjorts i Året 1782 afdøde Hustru Anne Sørens- 
datter Spandet. Hun efterlod sig to Børn Søren Spandet 
Hjort og Caroline Adolphine Hjort. Datterens Værge var 
Niels Sørensen Spandet. Enkemandens iboende Gård Nr. 356 
på Nørregade i Ribe ansattes til 1600 Rd., hans faste Ejen
domme ialt til 4382 Rd. Når Gjælden fradroges, blev der 
1200 Rd. at skifte, hvoraf Palle Hjort fik 600 Rd., Børnene 
hver 300 Rd. Børnenes Penge blev staaende på en lav 
Prioritet i Faderens Ejendomme, men han gik 3 År efter fallit.
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STAMTAVLE.

1. a. Niels Lauritsen [Spandet], født ca. 1682, Hjulmand i Ribe,
død i Maj 1736. Gift med Bodil [Bold] Pedersdatter, død 
i November 1755.

7 Børn: 2. 3. 5. 56. 60. 61. 62.
2. bl. Kiersten [Spandet], født 1709, død i September 1710.
3. b 11. Peter Nielsen Spandet, født i Ribe 1710, Student fra

Ribe 1732; cand. theol. 1738. Blev 1745 residerende 
Kapellan på Holmsland ved Ringkjøbing. Begravet 
7/7 1780. Gift J0/11 1747 med Maria Elisabeth Christens- 
datter Brasch, født 1710, begravet l4/10 1774. (Hendes 
Forældre: Sognepræst på Holmsland Christen Ottesen 
Brasch, død 1732 og Hustru Elisabeth Ausborg [eller 
Husborg]).

1 Barn: 4.
4. c Niels Petersen Spandet, født på Holmsland 2l/8

1749. Student fra Ribe Latinskole 1768, tog filo
sofisk Examen 1769, blev cand. theol. 1771; 
personel Kapellan i Sevel 17/ii J797 i 1808 Sogne
præst i Ho og Oxby, død dér ugift 12/3 1810.

5. b 111. Laurits Nielsen Spandet (Spånnet), født i Ribe 1712;
Student fra Ribe 1732, cand. theol 1738; Sognepræst 
på Alrø i Horsens Fjord 10/8 1742, død 28/n 1757. 
Gift med Horethe Sophie Jakobsdatter Steenstrup, født 
23/10 1719; død 30/10 1778. Som Enke indgik hun 
andet Ægteskab med den næste Sognepræst på Alrø 
Jens Hansen Møller, som døde 31/i2 I7^5- (Hendes 
Forældre: Provst Magister Jakob Nielsen Steenstrup 
i Torrild, født n/2 1683, død 18/4 1760 og Anna 
Cathrine Brorson, begravet 12/3 1733).

5 Børn: 6. 7. 53. 54. 55.
6. ca 1. Anna Cathrine Spandet, født 27/4 1748; død H,/u

1812. Gift 14/5 1793 i Torrild med Sognepræsten

2
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i Torrild Johannes Thorsen Conradsen Hille- 
brandt, som var Enkemand (hans første Kone 
var en Datter af ovennævnte Provst Jakob Nielsen 
Steenstrup), født 1724, begravet 16/t 1799.

7. c2 II. Niels Lauritsen Spandet, født n/i2 1751; kom
efter nogen Information 1769 i Horsens Skole, 
dimitteret derfra 1771, tog filosofisk Examen 1772 
og blev cand. theol. 1779. Præst på Alrø 10/7 
1782, virkelig Sognepræst samme Sted 1785, 
afskediget 8/10 1817; blev efter sin Afskedigelse 
boende i Præstegården og prækede ofte, da 
Menigheden satte megen Pris på at høre ham. 
Død 2’/s tS26. Gift n/5 1783 med Maren Niels- 
datter Møller, født 1748 i Bjering Mølle ved 
Viborg døbt 13/10; V12 I^I°- (Hendes Eor-
æklre: Møller Niels Hansen Møller og Hustru).

2 Børn: 8. 38.
8. dl. Laurits Spandet, født på Alrø 25/9 1785;

Gårdejer på Alrø. Død 17/6 1851. Gift 
27n 1812 med Else Hansdatter, Væverske, 
født på Alrø 4/3 1787, død 2/10 1845. (Hendes 
Forældre; Hans Sørensen og Johanne Jens
datter).
9 Børn: 9. 10. 11. 12. 14. 15. 34. 35. 36.

9. e I. Niels Spandet, født 12/x 1813, død
2°/l2 l8l3-

10. e II. Niels Lauritsen Spandet, født 25/3
1814, død 25/s 1814.

11. e III. Maren Lauritsdatter Spandet, født
20/5 1815, død 25/2 1816.

12. e IV. Hans Lauritsen Spandet,/ødt på Alrø
27/12 1816. Ejede et Hus på Alrø, 
var Sømand og sejlede mellem 
Horsens og København. Død 27/n 
1874. Gift 1. Gang 23/n 1839 på 
Endelave med Johanne Kirstine
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14.

l.v

16.

x7-

18.

19.

20.

21.
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Nielsdatter, født 1G/n 1815. (Hendes 
Forældre: Boelsmand Niels Jensen 
Svensk og Hustru Ane Jensdatter). 
Gift 2. Gang 12/3 1869 med Johanne 
Olesen, død 17/3 1878.

1 Barn af andet Ægteskab: 13. 
f. Hansine Johanne Kirstine

Spandet, født 18/6 1870, død
9/s l87i-

e V. Maren Lauritsdatter Spandet, født på 
Alrø 31/i 1819. Gift 10/5 1843 ™ed 
Gårdmand Peder Christensen på Alrø, 
født 26/6 1813, død 18/8 1863.

e VI. Niels Møller Lauritsen Spandet, født 
21/2 1821. Gårdejer på Alrø. Boer 
hos sin Søn (Nr. 25). Gift G/n 1845 
med Karen Mortensdatter, født 3/10 
1817. (Hendes Forældre: Gårdejer 
Morten Christensen Buch og Hustru). 
12 Børn: 16. 17. 18. 19. 20. 21. 24.

25. 28. 29. 30. 31. 
f2 I. Karoline Nielsen Spandet,

født 2916 1840, død 9/3 1849. 
f2 II. Else Nielsen Spandet, født

9/7 1842, død 16/6 1848. 
f2 III. Laurs Nielsen Spandet, født

16/5 1846, død 8/2 1847. 
f2 IV. Maren Nielsen Spandet, født

7/n 1847. Gift 3/7 1875 med 
Gårdejer Rasmus Rasmussen i 
Ørting i Jylland, født 1j3 1850. 

f2 V. Laurs Nielsen Spandet, født
19/9 1849, død 19/2 1856. 

f2 VI. Morten Nielsen Spandet, født
2C/7 1851. Udvandret til One- 
kama i Nordamerika. Gift

2'
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15/io 1882 med Dorthea Hal- 
versen, født i Norge 2% 1860. 
(Hendes Forældre: Arne Hal- 
versen, født i Norge 1804, død 
i Nordamerika 1875, og Dor
thea I vensdatter, født i Norge
1812).

2 Børn: 22. 23.
22. g I. Karen Mathilda Nielsen 

Spandet, født 16/10 1883 
i Onekama.

23- g II. Martin Spandet, født 
2/x 1886 i Onekama.

24. f2 VII. Karoline Nielsen Spandet, født 
26/r, 1853, død «/10 1879.

25- f2 VIII. Niels Møller Nielsen Spandet,
født på Alrø 18/5 1855. Gård
ejer på Alrø; Kirkeværge. 
Medlem af Sognerådet. Gift 
5/6 1891 med Mariane Hansen, 
født 29/9 1860. (Hendes For
ældre: Gårdmand i Ørting 
Østergaarde Hans Rasmussen, 
født 1815, død 1884, og Ane 
Pedersdatter, død 1895).

2 Børn: 26. 27.
26. g2 I. Niels Carl Spandet, født

s1/t 1892.
27. g2 II. Ane Spandet, født n/10

1894.
28. f2 IX. Else Nielsen Spandet, født

16/4 1857. Gift 8/6 1886 med 
Gårdmand Anders Simon 
Nielsen (kaldes ofte Anders 
Simonsen) på Alrø, født 2/x 
1864.
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29. f2 X. Jensine Bergitte Nielsen 
Spandet, født 28/t 1859, død 
4/4 1860.

3°- f2 XI. Laurs Nielsen Spandet, født 
31 /? 1860, død 8/5 1861.

3*- f2 XTL Jens Nielsen Spandet, født 
på Alrø l1/3 1862; Gårdmand 
i Ørting i Jylland. Gift 30/11 
1894 med Ane Johanne Ja
kobsen, født 6/41863. (Hendes 
Forældre: Gårdmand i Aal
strup, Falling Sogn, Jakob 
Mortensen, død 1887, 74 År 
gi. og Hustru Maren Jensen, 
død 1879, 51 gi-)-

2 Børn: 32. 33.
32. g3 I. Jakob Morten Spandet, 

født 23/9 1895, død 23/9 
1895.

33- g3 II. Niels Møller Spandet, 
født 23/9 1895.

34- eVII. Johannes Lauritsen Spandet, født 
13/5 1824, død 15/10 1824.

35- eVIII. Johanne Lauritsdatter Spandet, født 
2il9 1826, død 19/,2 1874.

36> e IX. Niels Lauritsen Spandet, født */71828. 
Arbejdsmand på Alrø. Gift i. Gang 
2/5 1863 med Ane Christensen, født 
på Alrø 28/5 1830, død 1/12 1864. 
(Hendes Forældre: Indsidder Christen 
Pedersen og Hustru Ane Jørgens- 
datter i Alrø By). Gift 2. Gang l8/n 
1865 med Bodil Sørensen, født 21/7 
1815, død 12/8 1890.

1 Barn af første Ægteskab: 37.
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37- f». Ane Kierstine Nielsen Span
det, fodt 10/n 1864.

38. d TI. Niels Møller Spandet blev fodt på Alro
1712 1788, blev dobt i Hjemmet. Kom 1800 
i Horsens Latin skole, under Rektoren Ole 
Worm. Han blev Student 1807 og tog 
anden Eksamen 1808. Tog juridisk Embeds- 
examen 1811 (med Karakteren: laudabilis 
et (plidem cgregie). Blev samme År Volon- 
teur i det danske Cancelli; 1820 Assessor 
i Landsover- samt Hof- og Stadsretten i 
København; blev 1831 Justitsråd, han var 
Kongens Foged fra 1. Oktober 1831 til 
30. Juni 1845; T^4° Etatsråd. Stillede sig 
i Oktober 1848 i Aalborg til Valg til den 
grundlovgivende Rigsforsamling, men valgtes 
ikke. 1849—1853 Folkethingsmand for Soro 
Amts første Valgkreds (Ringsted), blev ofte 
valgt til Thingets Viceformand. Blev i sin 
Ungdom opfordret til at søge Professoratet 
i Filosofi ved Kristiania Universitet, men 
afslog det. Død i København 9/Jt 1858. 
Gift 18/10 1822 med Johanne Ipsen, født 
15/9 1802, død 27Iq 1872. (Hendes Forældre: 
Husmand Morten Ipsen og Hustru).

7 Børn: 39. 40. 41. 42. 43. 51. 52.
39. e2 I. Niels Spandet, født i København 26/g

1823. Forstcandidat. Deltog i Krigen 
1848 som Herregårdsskytte, blev 
hårdt såret og lå på Lazareth, først 
på Augustenborg, derpå på Garni- 
sonssygehus i København og blev 
først udskrevet 1849. 13/9 1848 blev
han Ridder af Danebrog; efter 
hans Død modtog Amtmand, Kammer
herre Brun i Præstø Amt hans Ridder-
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kors og indsendte sit eget. 1852 blev 
han Forstinspektør på Baroniet Gavnø 
i Sydsjælland. Han var Landmåler og 
Tiendecommissair. Død ’/r, 1863. Gift 
n/71855 med Elisabeth Gjellerup, født 
2%0 1836. (HendesForældre: Rasmus 
Gjellerup, Forpagter på Strandcgård, 
født l7/<> 1802, død 1885, og Sophie 
Muus, født 10/G 1804, død 1883). Hun 
blev gift 2. Gang 28/12 ^867 mec^ 
Skovrider Alexis Horn eman på Gavnø, 
fodt 24/r> 1835, 13/o r^92-

40. e2 H. Marie Spandet, født 12/5 1825, død 
3/:i 1847.

4l- c3 III. Carl Spandet, født i København 18/I0 
1826, død i Jylland 8/H 1892.

42. e2 IV. Johanne Spandet, født 2l/4 1828, død 
l/7 1836.

43- c2 V. Svend Spandet, født i København 14/9
1829. Forstcandidat. Deltog i Krigen 
1848 som Herregårdsskytte. Blev 1856 
Skovrider på Gunderslevholm. Købte 
1877 Idagård ved Slagelse, var 1883-88 
Formand i St. Peders Landsogns Sogne
råd. Siden 1890 Medlem af Sorø Amts
råd. Er Directeur i Slagelse Bank og 
Medlem af Bestyrelsen for Slagelse 
Sparekasse. Gift 17/10 1862 med 
Elisabeth (Betsy) Wilhelmine Jacobine 
de Necrgaard, født på Førslevgård 
5/ii 1842. (Hendes Forældre: Etats
råd, cand. jur. Peter Johansen de 
Ncergaard til Førslevgård, fodt 1803, 
død 1872, og Hustru Betsy Isidora 
Østergård, født 1813, død 1896).

7 Børn: 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50.
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44- f4 I- Aage Spandet, født 19/8 1863
* på Hammersvold, død dér

17/s
45- ft II- Ingrid Spandet, født på Ham-

mersvold 23/G 1865. Gift i 
Slagelse 37.5 *895 me(^ Kristen 
Martin Petersen, til Korshøj
gård pr. Slagelse, Formand 
i Sognerådet, født 6/8 1857, 
død på Kammergave 15/3 1897.

46. f4 III. Halfdan Spandet, født 0pa
Hammersvold 23/e 
dér 2^ 1876.

1865, død

47- ft TV. Rigmor Spandet, født 0pa
Hammersvold 10/n 1866. Gift
1317 1893 med Georg Christian 
Saxild, født i Kolding 5/71864. 
Cand. mag. i Filosofi. 1897 
Arkivar for det jyske Provins
arkiv i Viborg.

48. f4 V. Peter Johansen Neergaard
Spandet, født på Hammers- 
vold 1511) 1868, 1888 Student 
fra Sorø Akademi, Januar 1895 
cand. theol.

49. ft VI. Svend Spandet, født 17/i 1871
på Hammersvold. Student fra 
Sorø 1889. Lærte Landvæsenet 
på Førslevgård, Gjcddesdal og 
Sønder Elkjær. 1895 Ejer af 
Kammergave. Gift i Kristiania 
23/9 1896 med Johny Stenersen, 
født 19/6 1873. (Hendes For
ældre: Sognepræst John Ste
nersen i Norge, død 1873, og
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efterlevende Hustru Frede
rikke Thorsted).

50. f4 VII. Niels Spandet, født 12/6 1872
på Hammersvold. Student 
fra Sorø 1891. Tog første 
Del af polytechnisk Examen 
1895.

51. e2 VI. Sigvald Spandet, fodt i København
2% 1832. Student fra Metropolitan- 
skolen 1851. Studerede Jura. Var

* Medarbejder ved forskellige Blade.
Død 16/s 1855.

52. e2 VII. Halfdan Spandet, født i København
3/t 1834; studerede Forstvidenskab. 
Død 23/12 1854.

53. c2III. Hedevig Benedicte Spandet, født på Alrø ’/a
’753. ,2/2 1834. Gift på Alrø 7/n 1775
med Michael Mogensen Vogelius, Sognepræst i 
Hundslund, født dér n/8 1740, død 28/10 1817.

54. c2 TV. Jacobine Spandet, født 10/n 1754. Død i Aarhus
3/10 1831. Gift 1. Gang på Alrø 3/6 1783 med 
Hans Møller i Bjering Mølle, døbt dér 8/3 1744; 
død (eller begravet) 30/1 1796. Gift 2. Gang 
11 lu 1796 med Mouritz Lassen. Død i Aarhus 
10/8 1824, 75 År gammel.

55. c2 V. Laurits Spandet, født 5/12 1757, død 14/, i758-
56. b IV. Søren Nielsen Spandet, født i Ribe 1715. Købmand i

Ribe. Død 23/l2 1743. Gift 12/(. 1739 med Adolphine 
Kierstine Knudsdatter Bierum. Begravet 7/12 T7^- 
Som Enke indgik hun Ægteskab med Søren Hansen 
Mandøe.

3 Børn: 57. 58. 59.
57. c3 I. Anne Sørensen Spandet, døbt 28/2 1740, confir-

meret på Alrø. Død (eller begravet) i Ribe 
1115 1780. Gift i Ribe 3/5 1764 med Palle
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Jensen Hjort, Købmand i Ribe, død i Thorstrup 
Præstegård */2 1820, 87 År gammel.

58. c3 II. Niels Sørensen Spandet, født i Ribe i Begyndelsen
af Året 1742, confirmeret 1757. Han opholdt sig 
i Året 1769 i København. Han rejste som 
Cargo for det Rybergske Hus til Vestindien. 
Som Hovmester ledsagede han Baron Rosen- 
krantz til Sorø Akademi. Sammen med Grev 
C. Råben til Christiansholm foretog han en 
Rejse gennem Tyskland, Frankrig, Italien og 
England. Blev Vice-Rådmand i Ribe, For- 
ligelscs- og Tiendecommissair. Kammerråd. 
Død i Ribe 10/2 1820. Gift V8 1797 med 
Johanne Kalhauge, død i Ribe 4/.t I^39, 88 År 
gammel (Enke efter Michael Basballe, med 
hvem hun blev gift 18/9 1782, han døde 3/12 1796, 
70 År gi.).

59. c3III. Kiersten Spandet. Født i Ribe; confirmeret 1759.
Gift 21/71767 med Johan Christopher Krugh, Vagt
mester ved By-Eskvadronen af det holstenske 
Dragonregiment. Dette Ægtepar boede en 
Tid i Odense.

60. b V. Kiersten [Spandet], født i November 1716, død
‘72 1717-

61. bVI. Anna [Spandet], født 1718, død 5/« I7I9-
62. bVU. Anna [Spandet], født 1721, død 2/3 1731.

EFTERSKRIFT.
Peder Lauritsen, boende i Fjersted By, stod Fadder i Ribe 

Domkirke ved Hjulmand Niels Eauritscns Barns Dåb 
15. November 1716. De ere rimeligvis Brødre.

En Sønnesøn af ham er da:



Niels Spandet, Informator i Året 1810 på Herregården Tande- 
rup i Sneibjerg Sogn i Jylland, som meldte sig 1810 
ved Skiftet i Varde efter den samme År i Ho og Oxby 
afdøde Præst Niels Spandet, og angav sig som Sønnesøn 
af Peter Spandet, Broder til Hjulmand Niels Lauritsen; 
den øvrige Familie erklærede imidlertid, at den ikke 
kendte ham.

Til denne Slægt henhøre måske følgende Personer, dog 
uden at Slægtskabet kan påvises:
Niels Lauridsen Spandet, Skoleholder i Rindom Sogn, Hind 

Herred, fra 1777 desuden Degn i Rindom; afskediget 
1805 mod en Pension af 40 Rd. årlig. Død 13/1 1827 
i Kirkehuset i Timring Sogn. Gift 1. Gang i Rindom 
10/ti *777 med Margrethe Elisabeth Engelstoft. Død 
Vi 2 1796. Gift 2. Gang i Rindom 1797 med Pigen 
Zidsel Marie Kiærstine Nielsdatter Kiærgaard. Død i 
Vildbjerg Sogn 29/i 1837, 73 År gammel.

4 Børn.
1. Anna Cathrine Spandet, »gik hos« ved en Dåbs 

Confirmation i Rindom Kirke 2. Juni 1800. Hendes 
Fødselsår ubekendt; hun er ikke født i Rindom; 
hendes Fader må have været gift, inden han kom 
til Rindom. Hun er rimeligvis død før 1827.

2. Laurits Nielsen Spandet, født i Rindom 12/5 1801, 
confirmeret i Aulum 1817; gik rimeligvis i Året 
1823 på Session i Holstebro; i Året 1827 var han 
i København som Soldat.

3. Else Kirstine, født 13/5 1801. Levede endnu 1827.
4. Ane, døbt 1812 i Timring Sogn. Levede

endnu 1827.



GRAVSKRIFTER.

På Alro Kirkegård findes ingen Gravstene over noget 
Medlem af Familien Spandet. En stor Sten, som måske har 
ligget på Præsten Laurits Spandets Grav, ligger i Gulvet i 
Forstuen af Arbejdsmand Niels Lauritsen Spandets Hus, en 
lang Indskrift har der stået på Stenen, af hvilket det meste 
er ulæseligt, kun enkelte Bogstaver kunne tydes, men i Stenens 
ene Hjørne ståer Navnet: Laurits Spandet.

På Assistents Kirkegård i København er Etatsråd Niels 
Moller Spandet begravet. På hans Grav er der sat en Sten, 
hvorpå findes et Kors. På Korset findes følgende Citat af 
det gamle Testamente:

Han var en stille Fyrste.
Jeremias 51,59.

På Stenen findes følgende Indskrift:
Niels Moller Spandet,

Etatsraad,
Landsoverretsassesor. 
f. 17. Februar 1788. 

d. 9. November 1858.
Højagtelse og Hengivenhed 

satte denne Sten.

På Førsløv Kirkegård:
Aage Spandet.

fodt 19. August 1863. 
dod 17. Marts 1870.

Herren gav, Herren tog,
Herrens Navn være lovet.



Foruden den Familie Spandet, som i det foregående er 
omtalt, findes der endnu et Par Slægter Spandet, som rime
ligvis ere uddøde, i det mindste på Mandssiden, og en Del 
enkelte Personer af dette Navn.

II.
Familien Spandet fra Øster Vedsted.

1. a. Peder Hansen Spandet, Gårdmand i Øster Vedsted, født
ca. 1750. Begravet 7/a T799- Gift I- Gang med Mette 
Jørgensdattcr, begravet 21/10 1790, 38 År gi. Gift 2. Gang 
24/c I79I meft Susanne Johansdatter.

6 Børn: 2. 3. 4. 5. 7. 8.
2. b I. Anna Pedersdatter Spandet, døbt 14/n 1781,

begravet 15/5 1793.
3. b II. Abel Kirstine Pedersdatter Spandet, døbt r'j2 1786,

confirmeret i Ribe Domkirke 25/4 1802.
4. b III. Karen Renles Pedersdatter Spandet, døbt 1797,

confirmeret 1812.
5. b IV. Thomas Pedersen Spandet, døbt 15/7 1787. Gård

mand i Øster Vedsted. Lever endnu 1834. Gift 
med Ellen Pedersen.

1 Barn: 6.
6. c. Mette Thomsen, født ca. 1818.
7. b V. Mette Pedersdatter Spandet, døbt 12/2 1792, be-

gravet ’/2 1794.
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8. b VI. Mette Cathrine Pedersdatter Spandet, døbt % 
1794, begravet ac/4 1800.

Til denne Slægt høre måske følgende to Personer:
I. Marine Hansdatter Spandet, gift med Peder Jannichsen,

nævnt i Kirkebogen for Ribe Domkirke, da hun havde 
Barn i Kirke.

IL Peder Spandet af Kjærbøl. Han var gift.



III.
Efterkommere såvel på Mandssiden som på Kvindesiden efter 

Peder Lassen i Spandet.

1. a. Peder Lassen, i Spandet, død 1544. Gift med Anne Peders;
diid 1564.

2 Born: 2. 25.
2. bl. Peder Spandet, fodt 1530, Rådmand og Regnskabs

forer i Ribe. »Giorde klart Regnskab medt Borger 
ocb Raad og 24 mendt, som tilstede waare, paa 
Ribe-Raadhus 2l/2 1592«. Død 10/i2 1596. Gift 
1571 med Else Kicldsdattcr (Enke efter Anders 
Jepsen), død 14/3 1614.

3 Born: 3. 4. 24.
3. c 1. Anne, fodt 1572, død 1577.
4. c II. Anders Pedersen Spandet, fodt 1574. 1620

Rådmand i Ribe. Død 21/3 1621. Gift 20/i 
1600 med Mette Andersdatter Lund, født ca. 
1570, død 17j9 1643. (Hendes Forældre: 
Anders Lund, Borger i Ribe, død ca. 1597, 
og Hustru Volborg).
10 Børn: 5. 6. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20 23.

5. d I. Anders Lund [Spandet]; død 1600.
6. d II. Anne Pedersdatter Spandet, født 14/12

1600. Gift 1S(11 1621 med Rasmus 
Kjersing, Borger i Ribe.

2 Børn: 7. 8.
7. el. Anders, født 1623.



8.

9-

io.
ii.

12.
*3-
14.

e II. Anders Rasmussen Spandet, født 
7/io l(>37- Han antog sin Moders 
Efternavn. Fik først privat 
Undervisning og kom 1645 i 
Skole i Ribe, hvorfra han blev 
Student 1656. 1657—1659 var
han Bibliothekar hos Rigets 
Hovmester Joachim Gersdorff 
og desuden Lærer for hans 
Døttre. Udmærkede sig under 
Københavns Belejring, navnlig 
1112 I^59- I^° cand- theol. og 
Rektor i Varde, 3. Juledag 
samme År Sognepræst i Ny
kirke og Faaborg i Ribe Stift. 
5/2 1680 Provst i Skadst Herred. 
Død 27/i2 1692. Gift med Anna 
Lauritsdatter.
12 Børn (hvoraf fem kendes):

9. 10. 11. 12. 13.
f I. Anna Andersdatter Span

det, født ca. 1662, død 
3/4 1722. Gift med Poul 
Madsen Buch, som 1677 
blev Præst i Øsse og 
Næsborg, død 18/n 1722.

f II. Maren.
f III. Mads Andersen Spandet. 

Student fra Ribe 1693. 
Det er måske ham, som 
var Degn hos Faderen.

flV. Else. 
f V. Rasmus.

d III. Peder Spandet, født 3/71602. DødiSkien 
i Norge 1632. Han var gift, efterlod en 
Søn, som døde 3 Fjerdingår senere.
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T5-

)6.
17-

18.
19.

21.

22.

d IV. Voldborg Andersdatter [Spandet], fodt
21 jr, 1604, dod 37/s 1629. 

d V. Anders, fodt 1606. 
d VI. Søren Lund [Spandet], fodt 1H/12 *607,

drog 1626 til Kobenhavn og derfra, til
Slangerup, hvor han kom i Tjeneste 
hos en Købmand. Dod 10/0 1630.

d VII. Else, født 18/12 rboy, dod 2i/, 160K. 
d VIII. Else, født 3/8 1609, dod 23/8 1609. 
d IX. Maren Andersdatter [Spandet], født

2G/io 1610, dod i J uli. 1651. Cl ilt
12/7 1646 med Jens Jespersen.

2 Korn: 21. 22.
e2 I. Margrethe Jensdatter, fodt 23/5 

1647, 1667. Gift 1646 med
Lambert Sørensen Kavnsoe, 
Sognepræst i Guldager.

e2 II. Anders Jensen Spandeth, fodt 
2r>j7 1649. Student 1670. Han 
blev 4/8 1674 kaldet til For
mandens Kapellan og Efterfølger 
i Guldager Sogn. I Ansøgningen 
om dette Embede, skriver han, 
at han »paa det tredic Aar udi 
Hans kongelige Maiestæts Biblio- 
thek haver opvartet«. Hans 
Præstegård brændte 27/5 1684. 
Død y/io Loft med Anna
Madsdatter Kaunsøe, fodt 1655, 
død 3721. (Datter af Præsten i 
Nykirke og Faaborg Mads Søren
sen Kaunsøe). Mange Born og 
Børnebørn, som antog Navnet 
Guldager.

d X. Else, født 7/3 1612.23-
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24. c III. Peder [Spandet], født 1576, død 1576, 10 Dage
gammel.

25. b II. Maren Pedersdatter, fodt i Spandet, boede i Vester
Vedsted. .Død 1580. (lift med Severin Andersen.

Søren Lassen Spandet, død 1582, Ilroder til ovennævnte Peder
Lassen i Spandet.

'Pil denne Slægt høre vistnok følgende to Personer:
1. Karen Rasmusdatter Spandet, gift -‘/9 1670 i Ribe 

med Laurids Pedersen. Hun er vel en Søster til 
Præsten A. R. Spandet.

2. Rasmus Lauridsenn Spandet, født St.. Hans Aften 
167 r. Student fra Ribe r688.

Over Rådmand Anders Pedersen Spandet, død 162r, og 
Hustru Mette Andersdatter Lund, død 1643, findes der i Ribe 
Domkirke en stor Ligsten.



IV.
Enkelte Personer af Navnet Spandet, hvis Slægtskab med de 

tre i det foregående omtalte Familier ikke kan påvises.

A.

1 Kirkehistoriske Samlinger, 3. Række, 2. Bind, findes 
aftrykte Præsten Peder Christensens Almanakoptegnelser, som 
ere forte for Arene 1584—1595, dog mangle Arene 1585, 1592 
og r593- i disse Almanakoptegnelser nævnes:

1. Severinus Spandet, Student.
2. Bartholomæus, hans Broder.
3. Jacob Spandet.
4. Peter Spandet.

En Datter.
5. Methe, gift 4/9 I5^) ine(l xcn rom mit karl*.
6. Jørgen Hansen Spandet. Han blev lagt på Hjul og

Stejle 9/5 1586; det er rimeligvis ham, som begik
følgende Forbrydelse: »1. Maj slog en Mand i Spandit
2 Quinder ihiel, en liden Dreng fick 15 kniff slau, oc
Souercn Spandits broder en i hans hoffuit.«

B.

1. Claudius Osteri Spandeth, Præst i Voddcr i Sønder
jylland 1596—1648; Provst 1634, død 1648.

(6\ T/eschow: Jubcllærerc. Meddelt mig af Arkivar Saxild).
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2.
3*

4-

5-

6.

Søren Madsen Rafnsøe Spandet.
Laurits Madsen Rafnsøe Spandet.

Disse to cre rimeligvis Brødre, de blev begge 
Studentel Ira kibe 1676. (L'niversitetsmatrikelen).

Rasmus Hansen Spandet, Student fra Ribe 1683.
(Samme Kilde).

Maren Hansdatter Spandet, død 10/i(1 1833, 61 År gi., 
begravet på Fattigkassens Bekostning; Enke efter Almisse- 
lem Jens Thomsen Ørbech i Lustrup, død 2i)/u 1831, 
61 Ål gi. (Kirkebog for Si. Ca ih ari næ Kirken i Ribe).

Joh. Spandet, Parcellist i Øster Aabølling i Raaager
Sogn i Sønderjylland. r . .. o xn (Hensborg Avis lor 13. April 1S97).

C.
Udtog af Kirkebøger for Spandet Sogn.

Peder Bertelsen, gift med Karen Laursdatter.
3 Børn: 1. 3. 4.

r. a i. Niels Laursen Pedersen Spandet, fodt 4/s 078. 
i Barn: 2.

2. b. Laurids Nielsen Spandet, født i Spandet 20/12 J<X5-
Død 23/t 1866. Ugift. Omkom ved et Ulykkes
tilfælde. Pa hans Grav på Spandet Kirkegård 
findes en Ligsten med lang Indskrift.

3. a II. Laurs Pedersen Spandet, født 2/2 1780.
4. a Hf. Marie Kirstine Spandet, født 1g/g

Bertel Johansen, gift med Karen Jcssdatter.
2 Børn:

1. Jes Bertelsen Spandet, født 7I2 1778.
2. Johannes Bertelsen Spandet, født 2ft/„ 1779.
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Jens Madsen Christensen Spandet, Indsidder og Arbejdsmand 
i Spandet, gift med Johanne Jensdatter.

Et Barn:
Eline Kathrine Spandet, fodt 24/g i8S7-

Hans Madsen Spandet, gift med Kirsten Pcdersdattcr. 
2 Børn:

1. Peder Hansen Spandet, fodt 1778.
2. Mads Hansen Spandet, født 3% 1781.

Hans Fcddcrsen, gift med Kirsten Nielsdatter.
5 Børn:

t. Fedder Hansen Spandet, født l6/2 1779-
2. Niels Hansen Spandet, født l/lt 1780, dod 3% 1841. 

Gårdmand i Spandet By.
3. Michael Hansen Spandet, fodt 1782.
4. Malthe Hansen Spandet, født 28/2 1784, dod 23/- 1784.
5. Malthe Hansen Spandet, født 21 /6 1786.

Christen Jensen Spandet, Indsidder i Mølby. Død '/i(i 1873. 
8j Ar gammel. Gift 2 Gange, havde 2 Sønner af første 
Ægteskab. (Gift 2. Gang 1850 med Karen Andcrsdatter 
Damgaard.

1 Datter:
Ellen Cathrine Christensen Spandet, død 2/.A J853, 3 Uger gi.

Mads Nissen Spandet, gift med .... Hansdatter.
1 Datter:

Bodild Madsdatter Spandet, dod 5/i 3 gi-
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Peder Madsen i Spandet By, gift med Bodild Marie Nisdatter. 
4 Born:

r. Kirsten Pedersdatter Spandet, fodt 3/l2 177S.
2. Karen Pedersdatter Spandet, fodt % 1781, dod liy<, t7<S6.
3. Dorothea Pedersdatter Spandet, fodt 8/9 1783.
4. Bodild Pedersdatter Spandet, født 3/51787, dod 5/51787.

Thomas Simonsen, gift rned Maren Villadsdattcr.
2 Børn:

1. Kirsten Thomasdatter Spandet, fodt 24/9 1785.
2. Kirsten Thomasdatter Spandet, fodt %

Jens Madsen i Mølby, gift med Mette Nielsdatter.
4 Born:

1. Anders Jensen Spandet, fodt 24/8 1779, dod 8 Dage 
gammel.

2. Maren Jensdatter Spandet, fodt ll/7 1780.
3. Appelone Jensdatter Spandet, fodt 21/2 1782.
4. Cathrine Marie Spandet, fodt 2fi/i

Christen Jørgensen Spandet, født 22/lv 1778.
Jannik Pedersen Spandet, født 2G/5 1835.
Karen Pedersdatter Spandet, født 24/5 1812. Rejste fra Spandet 

til Vodder.
Nissen Nielsen Spandet, født 31/12 1833, Tjenestekarl, drog 1864 

til Hoier.
Mads Jensen Spandet.
Willads Thomsen Spandet, fodt r'/7 1791, dod 27/.( 1853.

Gårdmand i Spandet.
Peder Pedersen Spandet, Aftægtsmand, fodt 27/9 1775.
Bertel Hansen Spandet, Kådner i Spandetgård, dod 25/i 1846,

S6’/2 Ar gi.
Bodild Nielsen Spandet, død ‘/t *854. (lift u/0 1851 med 

Ungkarl, Sognefoged og Kirkeværge Hans Peder Nielsen 
Beier i Spandet.




